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) REPUBLIKAE K(,)SOV!';:ZS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.559/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbers
nga gjyqtarét: Violeta Husaj Rugova - kryesuese, Bujar Muzaqi dhe Hajriz Hoti- anétaré,
duke vendosur pérkitazi me ankesat e Subjektit Politik, Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli
n& Prishting, paraqitur kundér subjektit politik, Lidhja Demokratike e Kosovés, me seli né
Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, né
seancén e panelit t& mbajtur mé datés 13.02.2025, merr kéts:

VENDIM

I. PRANOHEN t& bazuara ankesat e subjektit politik L&vizja VETVEVENDOSIJE! me seli né
Prishting Anr.559/2025 dhe Anr.562/2025 t& datés 10.02.2025.

II. Subjektit politik LDHJIA DEMOKRATIKE E KOSOVES-LDK, me seli n& Prishting, pér
shkak t€ shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatgt, i shqiptohet dénimi m& gjobé né lartési prej 2000.00 € (dy mijé €uro).

IIL. Detyrohet Subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés, me seli ng Prishting, q& gjobén
e shqiptuar si né pikén -1I-, t& dispozitivit & kétij vendimi, ta paguaj n& afat prej 15 ditéve,
nga dita e plotfugishmérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 10.02.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesat Anr.559/2025 dhe Anr.562/2025 nga
subjekti politik Lévizja Vetévendosje .

-NE€ ankesén Anr.559/2025 theksohet se mé& 09 shkurt 2025, Qendra e Lévizjes Vetévendosje
n€ Prishtiné gjaté monitorimit t& dités s& zgjedhjeve, ka vérejtur postimin nga simpatizanti i
LDK-s&, Valon Isufi i cili pérmes rrjeteve sociale ka avokuar qé€ t€ votohet subjekti pérkatés,
gjaté kohés kur &shté e ndaluar ¢do formé e fushatés, konkretisht dité e zgjedhjeve pas hapjes
s¢ vendvotimeve n& ora 07:00 me daté 09.02.2025. Sipas parashtruesit t& ankesés subjekti
politik LDK ka béré shkelje t& nenit 37, paragrafi 2 & Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né



Republikén e Kosovés dhe nenin 8 paragrafi 1 nén paragrafi 1.6 i Rregullores Zgjedhore
NR.07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, me ¢ka ka tentuar qé né ditén e zgjedhjeve & ndikojé
tek votuesit kundérligjshém.

Si prové parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur njé& CD.

-Né& ankesén Anr.562/2025 theksohet mé 09 shkurt 2025, aktivisté t& Lévizjes Vetévendosje
kané identifikuar se kandidatia nga radhét e Lidhjes Demokratike e Kosovés LDK,
znj.Bahrije Hyseni, ka thyer heshtjen zgjedhore me postimin e saj t& sponsorizuar né
llogaring e saj né rrjetin social facebook dhe postimi i till& ka gené aktiv i sponsorizuar mé 09
shkurt, ora 17:59 minuta, ndonése heshtja zgjedhore kishte filluar me hapjen ¢ gendrave t&
votimit pér votim, pérkatésisht né ora 07:00. Sipas parashtruesit t& ankesés subjekti politik
LDK ka béré shkelje t& nenit 37, paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 t& Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés dhe nenin 8 paragrafi 1.5 t& Rregullores Zgjedhore
NR.07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve.

Si prové parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur fotografi.

-N& pérgjigjen n& ankesén Anr.559/2025, subjekti politik LDK ka theksuar se pretendimi se
Valon Isufi, sipas ankuesit konsiderohet mb&shtetés apo simpatizant, né shkrimet e tij ng
facebook nuk pérbéné asnjé shkelje t& nenit 37 paragrafi 2, t& LZP-s&, sepse prova e ofruar
nuk &shté bindése e as faktike pér PZAP, i nj&jti nuk &shté né struktura apo anétarg i t& LDK-
s€ dhe pér veprimet e tij personale si qytetar i thjesht€ nuk mund t& japim pérgjegjési si
subjekt.

-Né& pérgjigjen n& ankesén Anr.562/2025, subjekti politik LDK ka theksuar se pretendimi se
Bahrije Hyseni ka shkelur nenin 37 paragrafi 1, nén paragrafi 1.2 t&¢ LZP-s&€ dhe neni 8
paragrafi 1.5 t& Rregullores Zgjedhore 07/2024 t& KQZ, nuk qéndron sepse e njéjta me kohé
ka ndalur sponsorizimet e tyre n& rrjetet sociale facebook, pér ¢ka gjeni t& bashkangjitura
edhe provat.

Paneli, n¢ kuptim t& nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t& Rregullores Nr. 01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi I t&
Ligjit Nr. 05/1,-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t&
ekonomizimit t& procedurés, ankesat ¢ evidentuara me numrat si ne vijim: Anr.559/2025 dhe
Anr.562/2025, t& datés 10.02.2025 jang bashkuar dhe Jjané trajtuar me njé vendim, andaj
procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét Anr.559/2025, pér shkak
t€ natyrés s& njéjté € céshtjeve t& parashtruara nga subjekti i njéjté LVV kundér subjektit t&
nj€jt¢ politik LDK si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqitura t&
ankesave.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e léndés, konstatoi se:

-Ankesat jané té bazuara



Paneli, pas shikimit shkresave t& 1éndés t& ofruara si prova materiale nga subjekti politik
Lévizja Vet€vendosje, pas analizimit dhe vlerésimit t& pérgjigjes né ankesé dhe provave t&
oftruara si dhe pas hetimeve t& béra, ka gjetur se kandidatja pér deputete dhe mbéshtetési i
subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), nép&rmjet rrjetit sociale Facebook,
ditén e zgjedhjeve me g€llim & bérjes s€ fushatés zgjedhore dhe me géllim t& promovimit t&
subjektit politik LDK dhe veten gjaté dit€s s& votimit kang béré thirrje q& t& votohet subjekti
politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) me numér 124 dhe kandidatét e saj dhe veten,
veprim ky € &shté& né€ kundérshtim me nenin 37 paragrafi 1 dhe 2 i LZP-s& ku pércaktohet se
“1. Nga hapja e Qendrave té Votimit pér votim, e deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike,
mbéshtetésve ose kandidatéve té tyre, u ndalohet secili prej veprimeve si mé poshté:
shpérndarja ose shfagja né ményré tietér né ndonjérén nga Qendrat e Votimit, dhe oborri i sé
njéjtés, e ¢farédo lloj materiali me qéllim ndikimi te votuesit; bérja e fushatés né ¢farédo
ményre”.

Paneli, ka shikuar shkresat e léndés t& ofruara si prova materiale nga subjekti politik Lévizja
Veté&vendosje, ka analizuar dhe vler&suar edhe pretendimet e theksuara ng& pérgjigie né
ankesé, ku nga kjo pérgjigje ky subjekt thekson se “pretendimi se Valon Isufi, né shkrimet e
tij né facebook nuk pérbéné asnjé shkelje té nenit 37 paragrafi 2, té LZP-sé, sepse prova e
ofruar nuk éshté bindése e as faktike pér PZAP, i njéjti nuk éshté né struktura apo anétarési
t¢é LDK-sé dhe pér veprimet e tij personale si qytetar i thjeshté nuk mund té japim pérgjegjési
si subjekt”, pér Panelin pretendimet e parashtruara né pérgjigje né ankes€ jané t& pa bazuara
pér faktin se personi i cekur né ankesé &shté mbéshtetés i subjektit politik n€ fjalé ashtu si¢
&shté pércaktuar n& Ligjin ¢ Zgjedhjeve né Republikén e Kosovés, andaj paneli i mori pér
bazé pretendimet ankimore t& palés ankuese sa i pérket personit t& lartcekur, postimi i t& cilit
&sht€ ende &shté publikuar dién e zgjedhjeve dhe ende &shté aktiv né rrjetin social facebook.

Andaj Paneli gjeti se veprimet e tilla jané t& cekura mé lart&€ né kundérshtim me dispozitat e
nenit 37 LZP-sé ku jané€ t&€ pércaktuara veprimet e ndaluara t& subjekteve politike ku
pércaktohet se:

1.Nga hapja e Qendrave té Votimit pér votim, e deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike,
mbéshtetésve ose kandidatéve té tyre, u ndalohet secili prej veprimeve si mé poshté:

1.1. shpérndarja ose shfagja né ményré tietér né ndonjérén nga Qendrat e Votimit, dhe
oborri i sé njéjtés, e ¢farédo lloj materiali me géllim ndikimi te votuesit;

1.2. bérja e fushatés né ¢farédo ményre.

Andaj, panleli i gjeti ankesat si t& bazuara, dhe me rastin e vendosjes se gjobés si né
dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t& gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e
shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj n& procesin zgjedhor n& fjalé pasi q& personat né
fjalé jan& njérja kandidate pér deputete dhe tjetri mbéshtetés i subjektit, shkallén dhe peshén e
shkeljes, pjesémarrjen e subjektit né fjalé né zgjedhjet ¢ méparshme, gj& q€ konsiston né
faktin se subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés, ka gené i njoftuar me obligimet dhe
pérgjegjésit gjaté dités s€ votimit, dhe me rregullat zgjedhore.



Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 nen parafi 1.3 t& LZP-s&, t&¢ LZP-s&, paneli vendosi si n¢ dispozitiv t&
kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.559/2025, datg 13.02.2025
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